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5 خبر مهم همتی
رئیس کل بانک مرکزی پنج خبر داد: رشد 
کارگاه های صنعتی در مسیر صعود است، 
از درجه سرگردانی پول کاسته شده، قیمت 
دلار نیما وارد کانال 22 هزار تومان شد و نرخ 
سود بین 14 تا 22 درصد مدیریت می شود. 
عبدالناصر همتی در یک پست ایسنتاگرامی 
پنج خبر داد. رونق صنعتی و کاهش انتظارات 
تورمی جان کلام نوشته اخیر رئیس کل بانک 
مرکزی است. همتی در خبر خود به مردم نتایج 
مقدماتی محاسبات آماری بانک مرکزی از رشد 
سه ماهه سوم تولید کارگاه های بزرگ صنعتی را 
اکران کرد. به گفته این مقام اقتصادی دولت، 
حدود 10/7 درصد و رشد نه ماهه آن  حدود  
هشت درصد بوده است. این گزارش از تداوم 
رشد بخش حقیقی اقتصاد حکایت می کند. او در 
ادامه با اشاره به آمارهای پولی در میانه زمستان 
نوشت: در پایان بهمن ماه رشد12 ماهه پول 
56/9 درصد و رشد 12 ماهه شبه پول35/3 
درصد شد. به گفته او، این در حالی است که 
رشد12ماهه پول درمهرماه 88/6 درصد و در 
دی ماه 63/8 درصد بود. رشد 12 ماهه شبه 
پول نیز در مهر ماه 28/1 درصد و در دی ماه 
34/3درصد بود. همتی اعتقاد دارد: روند این 
دو متغیر پولی حاکی از کاهش سیالیت پول 
متاثر از کاهش انتظارات تورمی است. رئیس 
کل بانک مرکزی در خبر سوم خود نوشت:  نرخ 
معاملات حواله های ارزی صادرکنندگان عمده 
به کانال 22000 تومان به ازای هر دلار در پایان 
هفته گذشته درسامانه نیما رسیده است. قیمت 
دلار در نیما در دوره پساترامپ با سرعت ملایمی 
تغییر کرده بود اما این خبر همتی حکایت از 
تند شدن شیب این نرخ در هفته گذشته داشته 
است. همتی با اشاره به کاهش انتظارت تورمی 
تاکید کرد: این نشانه از عدم ضرورت افزایش نرخ 
سود حکایت دارد و برنامه بانک مرکزی برمبنای 
قرار دادن نرخ سود حول میانگین دالان نرخ 
سود است. دالان نرخ سود بین 14 تا 22 درصد 
تعریف شده است. رئیس کل بانک مرکزی در 
آخر نیز نوشت: با اقداماتی که بانک مرکزی در 
مدیریت بین بانکی، به ویژه استفاده ازعملیات 
ریپو، انجام داد، میانگین نرخ سود بین بانکی 
به 19/7 درصد کاهش یافت. بانک مرکزی برای 
پرهیز از افزایش نرخ سود به دنبال اجرا و نظارت 

بر محدودیت رشد ترازنامه بانکهاست. 

رد فروش قسطی گوشت
مدیرکل دفتر خدمات بازرگانی وزارت صمت 
اظهار کرد: در شرایط فعلی مسائلی مانند درآمد 
خانوار و مصرف کننده بر میزان تقاضا تاثیر 
می گذارد  بنابراین مصرف کنندگان به سمت 
کالاهای ارزان تر و با کیفیت غذایی بیشتر 
می روند. وجود مشکلات را نمی توان انکار کرد، 
اما فکر نمی کنم فروش قسطی گوشت با چک و 
غیره باشد. صدیف بیک زاده در گفت وگو با ایلنا 
در مورد خبر فروش قسطی گوشت، تصریح کرد: 
معمولا کالایی قسطی فروخته می شود که روی 
دست فروشنده مانده است. اگر کالا مشتری 
داشته باشد فروشنده ترجیح نمی دهد کالای 
خود را قسطی بفروشد. بنابراین به هیچ وجه خبر 
فروش قسطی گوشت را تایید نمی کنم. بر اساس 
اطلاعات موجود، مصرف گوشت طی یک سال 

گذشته 50 درصد کاهش داشته است. 

روش تعیین مالیات 
اینفلوئنسرها

معاون سازمان امور مالیاتی گفت: دستیابی 
به میزان درآمد اینفلوئنسر ها و هنرمندان با 
بررسی و ردیابی تراکنش های بانکی این افراد 
مشخص شده و مالیات آنها به راحتی قابل 
تشخیص است. به گزارش باشگاه خبرنگاران،  
محمود علیزاده، اظهار کرد: این موضوع که 
اینفلوئنسرها و هنرمندان  باید معاف از مالیات 
باشند درست نیست، تا کنون اقداماتی غیر از 
فعالیت ها ی فرهنگی که به موضوع ماده 139 
قانون مالیات های مستقیم اشاره می کند مانند 
درآمد حاصل از بازیگری مشمول مالیات 
نبوده است. او ادامه داد: این قانون در بودجه 
سال 1400 در حال حاضر در مجلس مطرح 
شده  است. درآمد بازیگران تا سقف 200 
میلیون تومان از مالیات معاف می شوند. از 
درآمدهای  بیشتر از سقف تعیین شده نسبت 
به درآمد حاصل از فعالیت های فرهنگی از 

جمله بازیگری مالیات اخذ می شود.

کاهش قیمت سکه
طبق تحلیل نایب رئیس اتحادیه طلا و 
جواهر تهران، وضعیت بازار سکه و طلا داخلی 
طی هفته ای که گذشت، ناشی از کاهش 
به طور متوسط 25 دلاری قیمت هر اونس 
جهانی، نوسانات محدود ارز در داخل و کاهش 
تقاضا، روندی نزولی داشته است؛ به گونه ای 
که کاهش 550 هزار تومانی تا 100 هزار 
تومانی در تمامی قطعات سکه دیده می شو. 
محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایسنا، با 
بیان اینکه این روزها قیمت اونس جهانی به 
سبب بهبود اوضاع اقتصادی جهانی در حال 
کاهش است؛ اظهار کرد: شرایط اقتصادی دنیا 
باتوجه به واکسیناسیونی که در دنیا در حال 
انجام است، بیانگر نشانه های مثبت اقتصادی 
است و شاخص های اقتصادی دنیا نیز مثبت 
می شوند. بنابراین تقاضا برای خرید طلا 
به شدت کاهش یافته است و سبب شده طی 
چند ماه گذشته حدود 250 دلار هر اونس 

طلا کاهش قیمت داشته باشد. 

گـــزارش

معاون وزیر صمت گفت: با وجود شرایط کرونا صادرات 
کشور در 11 ماه سال جاری 31/2میلیارد دلار است که 
رقمی قابل قبول به شمار می رود. به گزارش ایرنا، حمید 
زادبوم روز پنج شنبه در آیین تجلیل از صادرکنندگان نمونه 
استان بوشهر، افزود: هرچند صادرات کشور در 11 ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته از لحاظ ارزش 19 درصد 
کاهش داشته است اما از نظر کارشناسی طبیعی و قابل 
پذیرش است. رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اضافه 
کرد: با شیوع کرونا در سه ماه نخست امسال بسیاری از 
کشورها مرزهای خود را بستند و پس از اینکه جهان به سمت 
همزیستی با این ویروس حرکت کرد، شرایط تجارت بهبود 
یافت. زادبوم ادامه داد: همچنین براثر شیوع کرونا تولید 
ناخالص داخلی کشورها و به دنبال آن میزان واردات آنها 

کاهش یافت که این کاهش بازار به معنای کاهش صادرات 
کشورهاست. معاون وزیر صمت یادآور شد: سال گذشته 
تجارت خارجی ایران معادل 85 میلیارد دلار بود که 41/3 
میلیارد دلار صادرات و 43/7 میلیارد دلار واردات بوده  است 
و این در شرایطی است که با خارج شدن آمریکا از برجام، 
اعمال فشارهای حداکثری بر کشور آغاز شده بود. او تاکید 
کرد: 85 درصد از واردات کشور مواد اولیه و واسطه ای است 
که نیاز تولید ما را برطرف می کند. زادبوم ادامه داد: استان 
بوشهر رتبه اول صادرات را در میان استان های کشور دارد 
که اگر چه بخش بالایی از آن مربوط به صادرات پتروشیمی 
است اما ارزش افزوده بالایی در این بخش ایجاد می شود که 
برای کشور بسیار ارزشمند است. او اضافه کرد: صادرکنندگان 
نمونه کشور و استان بوشهر در شرایط دشوار شیوع کرونا و 

تحریم های ظالمانه دشمن توانستند فعالیت کنند و برای 
کشور ارزآوری داشته باشند که بسیار ارزشمند است و 
اشتغال زایی بخش خصوصی حتی برای یک نفر اهمیت بالایی 
دارد. رئیس سازمان توسعه تجارت بیان کرد: در روز صادرات 
و اعلام صادرکنندگان نمونه باید علاوه بر تقدیر و تجلیل به 
مشکلات این گروه نیز رسیدگی شود و برای برطرف کردن 
موانع صادرات برنامه ریزی و تصمیم گیری شود. زادبوم عنوان 
کرد: سختی های صادرات در کشور ما سه بخش مشکلات 
ساختاری، اقدامات دشمنان و مسائل دولتی را شامل می شود 
و نمی توان تنها سوءمدیریت یا تحریم را برجسته کرد زیرا 
بخش بزرگی از مشکلات ساختاری است و اندیشمندان 
اقتصادی باید به آن بپردازند. او ادامه داد: نپیوستن ایران 
به سازمان جهانی تجارت آسیب بزرگی به بدنه کارشناسی 
دولت و تاجران زده است زیرا در مواقفت نامه های این سازمان 
همه قوانین تجارت تدوین و در اختیار اعضا قرار گرفته است 
و  ناآگاهی از این مقررات می تواند ضربه بزرگی به صادرات 
کشورها بزند همانگونه که توقف صادرات لبنیات ایران به 

روسیه ناشی از ناآگاهی یکی از صادر کنندگان بود.

وزارت صمت: 

31/2میلیارد دلار کالا صادر شد

ترکیه یکی از اولین مقاصد خرید ملک برای ایرانیان است؛ 
به طوری که سهم ایرانیان از میان کل خریدهای خارجی 
مسکن در این کشور در ماه اول سال 2020 نزدیک به 18 
درصد تخمین زده شده است و پس از آن ارمنستان، دوبی، 
قبرس و گرجستان دیگر مقاصد ایرانیان برای خرید ملک 
هستند. به گزارش خبرآنلاین، ترکیه یکی از 20 بازار اول 
جهانی برای سرمایه گذاری ملک در دنیاست و این کشور 
در بین 103 کشور دنیا در رتبه پنجمین کشور ارزان قیمت 
برای خرید ملک قرار گرفته است؛ ایرانیان مشتریان اول 
خرید ملک در ترکیه هستند و پس از آنها شهروندان عراقی 
و روسی به ترتیب در جایگاه دوم و سوم خرید ملک در ترکیه 
قرار گرفته اند. میانگین قیمت مسکن در شهرهای مختلف این 
کشور متفاوت است، به عنوان مثال میانگین قیمت خرید هر 
واحد 100 متری در یکی از گران ترین شهرهای ترکیه یعنی 

موغله 74 هزار و 600 یورو تخمین زده شده است و پس از آن 
استانبول دومین و گران ترین شهر ترکیه است که میانگین 
قیمت خرید یک واحد 100 متری در این شهر 63 هزار و 200 
یورو تخمین زده شده است. ازمیر سومین شهر گران قیمت 
ترکیه است که میانگین قیمت هر واحد 100 متری در این 
شهر 47 هزار و 700 یورو است و میانگین قیمت هر واحد صد 
متری در آیدین که چهارمین شهر گران قیمت این کشور 
است نیز 41 هزار و 200 یورو است؛ بورسا و آنتالیا به ترتیب 
پنجمین و ششمین شهرهای گران قیمت ترکیه هستند که 
میانگین قیمت در این شهرها به ترتیب 41 هزار و 150 و 35 

هزار یورو است. 
  دلیل رواج خرید ملک در ارمنستان 

ارمنستان یکی دیگر از مقاصد خرید ملک برای ایرانیان است؛ 
یکی از دلایلی که خرید ملک در ارمنستان توسط ایرانیان بسیار 

رواج یافته است امکان دریافت اقامت این کشور از طریق خرید 
ملک در آن است. گفتنی است که خرید ملک در ارمنستان از 
سه طریق برای اتباع خارجی امکان پذیر است که عبارتند از؛ 
اجازه اقامت خاص، اجازه اقامت دائم و اجازه اقامت موقت. ایروان 
پایتخت و بزرگترین شهر ارمنستان است که قیمت خانه در این 
شهر ارمنستان به نسبت سایر شهرهای آن بالاتر است؛ براساس 
آمارهای ارائه شده میانگین قیمت ملک در ایروان در حاشیه 
این شهر از متری 550 یورو آغاز خواهد شد و تا متری هزار 
و 200 یورو بالا خواهد رفت و در مرکز این شهر نیز میانگین 
قیمت ملک از متری 942 یورو آغاز خواهد شد و تا متری 
دو هزار و 200 یورو بالا خواهد رفت. هزینه اجاره یک واحد 
آپارتمان یک خوابه در مرکز این شهر نیز ماهیانه از 239 یورو 
آغاز خواهد شد و تا 559 یورو بالا خواهد رفت و هزینه اجاره یک 
واحد آپارتمان یک خوابه در حاشیه های شهر ایروان نیز ماهانه 
از 111 یورو آغاز خواهد شد و تا 239 یورو بالا خواهد رفت. 
دوبی یکی دیگر از مقاصد ایرانیان برای خرید ملک است؛ طبق 
گفته اتاق بازرگانی ایران و امارات میانگین قیمت اجاره خانه در 
دوبی در سالی که گذشت با ریزش چشمگیری همراه بوده است 
و جدا از رکود اقتصادی که با پاندمی کرونا در بازار املاک این 
شهر پدید آمده است عرضه 50 هزار واحد مسکونی طی سال 
2020 و  2021 به کاهش بیشتر قیمت های در بازار مسکن این 
شهر دامن زده است و پیش بینی ها حاکی از آن است که ریزش 
قیمت ها در بازار املاک دوبی در سال جاری نیز ادامه پیدا کند. 
با این وجود دوبی یکی از شهرهایی است که به نسبت خرید و 
اجاره خانه در آنجا گران تمام می شود اما از آنجا که این شهر 
دسترسی خوبی به ایران دارد و بازار کار آن نیز برای برخی از 
مشاغل فعال در حوزه هایی نظیر مد و زیبایی بسیار پرتقاضاست 
مقصد برخی از ایرانیان در سال های اخیر شده است؛ میانگین 
قیمت خرید یک واحد آپارتمان در حاشیه شهر دوبی از متری 
هزار و 400 دلار آغاز خواهد شد و تا متری سه هزار و 300 دلار 
بالا خواهد رفت و همچنین خرید یک واحد آپارتمان در مرکز 
این شهر از متری دو هزار و 100 دلار آغاز خواهد شد و تا متری 

پنج هزار و 600 دلار بالا خواهد رفت.

   در کشورهای مقصد ایرانیان؛   

خرید خانه چقدر آب می خورد؟

همزمان با احضار رئیس پیشین بورس؛
شرط بازگشت رشد به بازار سرمایه چیست؟ 

آرمان ملی: بعد از تغییر وضعیت بازار سرمایه ایران از 
رکوردشکنی های مداوم به ریزش های پی درپی، سهامداران 
بسیاری تجمعاتی را در مقابل مجلس و سازمان بورس برگزار 
کردند و ضمن سر دادن شعارهایی، پرچم بورس را پایین 
کشیدند که در نهایت این اعتراضات منجر به تغییراتی در راس 
سازمان بورس ازجمله استعفای قالیباف اصل، رئیس پیشین 
این سازمان، شد. حالا با خروج حجم عظیمی از نقدینگی از بازار 
سرمایه، به نظر می رسد تمهیداتی برای حمایت از سهامدارن 
خرد اندیشیده شده که برخی آن را نوشدارو برای بورس تعبیر 
می کنند. بر اساس تصمیم جدید اتخاذ شده، از آنجایی که اکنون 
از بین افرادی که از ابتدای امسال اولین معامله خود را انجام 
دادند، حدود چهار میلیون و 500 هزار نفر پرتفوی کمتر از 10 
میلیون تومان دارند، در ارتباط با رفع نگرانی ها مقرر شد یک 
اختیار فروش در اردیبهشت 1401 برای این افراد منتشر شود. 
جزئیات طرح حمایت صندوق توسعه بازار از سهامداران خرد که 
سه شنبه شب در شورای عالی بورس تصویب شد،  نشان می دهد 
که تاکید  طرح حمایت صندوق توسعه بازار از سهامداران خرد 
بر ایجاد دید بلندمدت برای سرمایه گذاری در بازار سرمایه و 
در ارتباط با حمایت از سهامداران خردی است که امسال وارد 

بازار شده اند. 
  احضار رئیس پیشین و هیات مدیره 

از سوی دیگر، نمایندگان مجلس برای روشن شدن آنچه 
بر بازار سرمایه گذشت، پیش از این از جمع  آوری امضا برای 
استیضاح وزیر اقتصاد خبر داده بودند و حال، نایب رئیس مجلس 
در توئیتی از احضار رئیس پیشین و هیات مدیره سازمان بورس 
خبر داد. سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی پنج شنبه شب در 
این توئیت افزود: پس از آنکه تخلفات بازار سرمایه را به رئیس قوه 
قضائیه ارائه کردم، با دستور بازپرس پرونده رسیدگی به تخلفات 
بورس، رئیس پیشین و هیات مدیره سازمان بورس احضار شدند. 
او تاکید کرد: اجازه نخواهیم داد دارایی های مردم از بین برود و 
حقوق سهامداران خرد را پیگیری خواهم کرد. اما برای بهبود 
وضعیت بازار سرمایه چه شروطی مطرح است؟ در این باره، یک 
کارشناس بازار سرمایه گفت: لازمه بازگشت رشد به معاملات 
بازار، تغییر در نوع فعالیت بازارگردان هاست؛ بنابراین باید هر چه 
سریع تر نسبت به تغییر قوانین مربوط به بازارگردان ها اقدام شود. 
هومن عمیدی در گفت وگو با ایرنا به روند معاملات بورس در هفته 
دوم اسفند ماه اشاره کرد و افزود: در هفته ای که گذشت همچنان 
شاهد فشار فروش در کلیه نمادهای بازار سهام بودیم؛ بنابراین 
فضای ترس و بی اعتمادی بین سهامداران به همراه فشار فروش 
سنتی در ماه اسفند و انتهای سال باعث قرمزپوشی کلیه نمادها 
در بازار  شد. او اظهار کرد: هنوز به درستی معلوم نیست که چه 
زمانی قرار است بازارگردان ها اقدام به جمع آوری فشار فروش 
بازار به شکل منسجم کنند و فضای ترس و بی اعتمادی را به جو 
مثبت تغییر جهت دهند. او با بیان اینکه از مهمترین تصمیمات 
سازمان بورس برای بازگرداندن رشد به معاملات بازار سهام، الزام 
صندوق ها به بالابردن وزن سهام در سبد دارایی های این صندوق 
ها بود، اظهار کرد: این موضوع موجب اعتراض برخی از مدیران 
این صندوق ها شد، تصمیم اتخاذ شده در چند روز اخیر نقطه 
مقابل اقدامات انجام شده در مرداد ماه بود که کاهش وزن سهام 
را در آن مقطع زمانی در دستور کار صندوق ها قرار داده بودند. 
این کارشناس بازار سرمایه یکی از دلایل افت بازار در مرداد ماه 
را اتخاذ چنین تصمیمی در آن مقطع زمانی دانست و افزود: این 
اقدام باعث افزایش فشار فروش سهام توسط این صندوق ها شد. 
او   به دیگر تصمیم سازمان بورس اشاره کرد و گفت: از مهمترین 
تصمیمات اتخاذ شده توسط اعضای شورای عالی بورس ضمانت 
کسب بازدهی 25 درصدی برای سهامداران خرد است، طبق آن 
سهام داران خردی که در تاریخ 12 اسفند ماه ارزش پرتفوی شان 
کمتر از 10 میلیون تومان است در صورتی که تا اردیبهشت سال 
آینده یعنی تا حدود دو ماه آینده، هیچ سهمی از پرتفوی خود 
را نفروشند، در تاریخ مذکور، بازدهی 25 درصدی برای آنها 
تضمین شده است، در صورتی که این بازدهی به دست نیاید و 
بازدهی کسب شده کمتر از 25 درصد باشد مابه التفاوت آن به 
سهامداران پرداخت خواهد شد. عمیدی خاطرنشان کرد: به نظر 
می رسد چنانچه نوع فعالیت بازارگردان ها که بارها مورد هشدار 
قرار گرفته بود تغییر نکند، تغییری در رویه معاملات بازار سرمایه 
رخ نمی دهد و بهتر است سازمان بورس هرچه سریع تر نسبت به 
تغییر قوانین مربوط به بازارگردان ها اقدام کند و باید به دنبال آن، 
دستورالعمل های مربوطه اصلاح و موارد تصحیح شده به مرحله 
ابلاغ و اجرا در آید. این کارشناس بازار سرمایه گفت: از نکات رایج 
در  بازار سرمایه که در چند وقت اخیر بازار را وارد مدار نزولی کرد، 
بی توجهی سرمایه گذاران به گزارش های مالی منتشر شده روی 
کدال و بی توجهی به نرخ های جهانی کامودیتی ها )مواد پایه و 
معدنی( و نفت بود. او درباره پیش ینی روند معاملات بورس، گفت: 
با توجه به اعلام ممنوعیت معاملات رمز ارزها و بستن مجاری 
خروج ارز برای چنین معاملاتی می توان امیدوار بود که در هفته 
پیش رو به دلیل وجود مولفه های مثبت در بازار سرمایه به همراه 
ورود نقدینگی موثر صندوق ها، مسیر معاملات بورس تغییر و 
جریان معاملات به سمت رشد شاخص کل و بازار سوق پیدا کند. 
عمیدی خاطرنشان کرد: براساس پیش بینی های صورت گرفته 
به نظر می رسد در هفته آتی معاملات گروه فلزی، خودرو و بانکی 
شرایط بهتری را تجربه کنند و نقدینگی آزاد شده صندوق ها در 
سهام این نوع شرکت ها وارد شود. این کارشناس بازار سرمایه 
اظهار کرد: با توجه به افت طولانی مدت بازار در ماه های اخیر در 
کنار مصوبه های جدید سازمان بورس، حرکت شاخص بورس به 
سمت روند صعودی، دور از ذهن نیست. بر اساس این گزارش، 
شاخص بورس در معاملات هفته ای که گذشت 28 هزار واحد 
کاهش داشت؛ شاخص کل در پایان روز چهارشنبه )ششم اسفند 
ماه( در حالی با رقم یک میلیون و 205 هزار واحد به معاملات 
پایان داد که این رقم در روز چهارشنبه ) 13 اسفند( به یک 

میلیون و 177 هزار واحد رسید. 

با این وجود در اقتصادهای جهان سوم این موضوع هنوز 
به خوبی جا نیفتاده است که تغییر در روش های تعاملات 
اقتصادی می تواند نتایج خوبی را به همراه داشته باشد هرچند 
که در ابتدای تغییر هزینه هایی به کشورها وارد شود. بسیاری از 
اتفاقاتی در کشور و اقتصاد ایران رخ داده یا اینکه امروز اقتصاد 
کشور ما یک اقتصاد منزوی و دورافتاده از اقتصادهای جهان 
است و تنهایی در مشکلات دست و پا می زند، حاصل سال ها 
تصمیمات غلط و نگاه های بدبینانه به روش های جدید اقتصاد 
جهانی بوده است، بدبینی، باعث شده اقتصادی که روزی از 
آن به عنوان اقتصادی بزرگ یاد می کردند، امروز کوچک و 
کوچک تر شود. از طرفی تصمیم گیری های غلط و بروز نتایج 
منفی در اقتصاد باعث ایجاد بی اعتمادی مردم به مسئولان 
شده و همین موضوع هم به خروج سرمایه از یکی مهمترین 

بازارهای اقتصادی منجر شده است. از ابتدای امسال بسیاری 
از مسئولان از مردم خواستند تا برای سرمایه گذاری وارد بازار 
سرمایه شوند. این اتفاق افتاد و حجم بسیار بالایی از نقدینگی، 
سپرده ها و دارایی های مردم به سمت بازار سرمایه سرازیر شد. 
در همان ماه های اول رشد بدون منطق شاخص کل بازار سرمایه 
هشدار و نگرانی کارشناسان این اقتصادی را به همراه داشت که 
این رشد کاذب است و سقوط حتمی  خواهد بود ولی مسئولان 
این موضوع را رد کرده و به مردم اطمینان دادند که رشد متوقف 
نمی شود، اما حالا بیش از شش ماه است که بازار سرمایه روی 
خوش ندیده و جز چند روز در ماه همه روزها را با افت شاخص و 

از دست رفتن سرمایه  مردم سپری کرده است.
  ارز دیجیتال فرصتی برای سرمایه گذاری

با سقوط ادامه دار بازار سرمایه و از بین رفتن دارایی های 

مردم؛ خروج سرمایه از این بازار امری قابل پیش بینی بود. 
با این حال برخی از مسئولان برای آرام نشان دادن فضای 
موجود از اذعان به این موضوع خودداری می کردند تا اینکه 
بالاخره با کاهش چشمگیر سرمایه اعتراف کردند که بسیاری 
از سرمایه های خرد و کلان از این بازار در حال خروج و رفتن 
به سمت ارزهای دیجیتالی یا همان رمزارزها است. اتفاقی 
که با رشد بی سابقه قیمت بیت کوین تا 50 و 60 هزار دلار 
و افزایش ریسک بازارهای مالی،  پولی و سرمایه ای در داخل 
کشور؛ منطقی به نظر می رسید. البته پیش از این هم بانک 
مرکزی برای استخراج رمزارزها مجوزهایی را صادر کرده بود 
ولی این اواخر به دلیل شکل گیری اخباری در مورد فعالیت 
چینی ها برای استخراج رمزارز در ایران؛ بسیاری از مردم 
که دارایی هایشان را در بازار سرمایه از دست دادند، به این 
فکر افتادند وقتی که خارجی ها در کشور ما با صرف انرژی 
ارزان دست به این کار می زنند آنها چرا وارد این بازار پرسود 
و کم ریسک نشوند. کارشناسان اقتصادی بر این باورند که 
رمزارزها به منبع درآمدی جذابی برای مردم بدل شده و بخش 
بزرگی از سرمایه های مردم نیز در حال حاضر به این بازار 

اختصاص یافته است. 
  مقابله با تغییر 

با این حال برخی از مسئولان اقتصادی کشور با دیدن خروج 
سرمایه از بازار سرمایه به این فکر افتادند که برای حضور مردم و 
سرمایه های آنها در بازار رمزارز تصمیم بگیرند! به همین دلیل 
هم بانک مرکزی در بخشنامه ای اعلام کرد  درگاه هایی که 
برای سرمایه گذاری رمزارزها؛ استفاده می شد مسدود شوند. 
البته لازم به ذکر است این اقدام بانک مرکزی برخلاف موازین 
اقتصاد آزاد تلقی می شود و از طرفی در حیطه اختیارات آن هم 
نیست و شورای عالی فضای مجازی است که باید در این زمینه 
تصمیم بگیرد. به همین دلیل کارشناسان اقتصادی بر این باورند 
که بانک مرکزی و برخی از مسئولان اقتصادی با این تفکر که 
باید مانع خروج سرمایه  از بازار سرمایه یا کشور  شوند تصمیم 
می گیرند ولی این تصمیمات بیشتر اوقات نمی تواند کارساز  
باشد، چراکه حتی در صورت مسدودسازی راه های دسترسی 
مردم، ارز دیجیتالی به راه خود ادامه می دهد و مردم به شکلی 
به آن دست خواهند یافت. نوید آقایی، تحلیلگر فضای مجازی، 
به بورس نیوز گفت: »به نظرم برخی مسئولان کشور درکی از 
مفاهیمی، چون حکمرانی واحد، خوب و پایدار ندارند و در نظام 
فکری خود قائل به موضوعات فراسازمانی نیستند. بارزترین 
نمونه آن صحبت های اخیر رئیس کل بانک مرکزی راجع به رمز 
ارزهاست که اظهار کرده اند به زودی از طریق برخی صرافی ها 
امکان ورود کالا در برابر رمز ارز ها فراهم می شود.« او اضافه 
کرد: »هرچند رئیس کل تاکید کرده که تنها کاشفان قانونی آن 
در کشور می توانند از این مزیت استفاده کنند، اما معلوم نیست 
وقتی هنوز قانونی در این حوزه وجود ندارد مرجع تشخیص 
قانونی و غیرقانونی بودن آن کجاست. بسیاری از کارشناسان 
معتقدند رابطه مستقیمی بین خروج پول از بازارسرمایه 
بحران زده داخلی و ورود آن به رمز ارز ها وجود دارد بااین وجود 
دلیل صحبت های همتی را درک نمی کنم، البته باید بگویم 
واقعیت رمز ارز ها غیرقابل انکار است اما؛ واکنش نسبت به آن 

نیازمند دوراندیشی است.«

گزارش »آرمان ملی«  از داغ شدن بازار رمزارزها؛

حواشی پررنگ تر از متن!
  پای بانک مرکزی در کفش طرفداران ارز دیجیتال

آرمان ملی- محمدسیاح: اقتصاد دنیا در حال متحول شدن است، اقتصاد جهانی این روزها سعی می کند خود را 
از راه و روش های سنتی جدا کرده و به راه های جدیدی برای رشد دست پیدا کند. یکی از راه های جدا شدن از 
اقتصاد سنتی، پناه بردن به ارزهای دیجیتال یا همان رمزارزهاست و امروز رمزارز های زیادی نظیر بیت کوین، 
اتریوم و سایر آنها به وجود آمده اند که ارزش های بالایی هم دارند. هرچند برخی از دولت ها به ویژه در کشور ما با 
استخراج رمزارز ها با هر روشی مخالفت می کنند؛ با این حال دنیا به این سمت رفته و بیش از پیش سرمایه های 
مردم در سطح جهان بر استخراج رمزارزها سرمایه گذاری و متمرکز شده است؛ امروز رمزارزها جزو پیشاهنگان 
رشد اقتصادی و سرمایه گذاری کشورها هستند همان طور که از چندین سال قبل پیش بینی هم شده بود امروز 
رمزارزها جزو جدانشدنی اقتصاد جهانی شده اند و هیچ کشوری نمی تواند نسبت به آنها بی تفاوت باشد چراکه 
درست یا غلط، اقتصاد کشورهای زیادی به این موضوع گره خورده است و بسیاری از فعالان اقتصادی معتقدند 
ارزهای دیجیتالی در سال های آینده رشد بیشتری خواهند داشت و همین موضوع باعث افزایش سرمایه گذاری 

و تغییر معاملات اقتصاد جهانی خواهد شد. 


